A **D**E Myrobalanis. Arabes tantum, nusquam Graeci, vno excepto Aetuario Graecorum medicorum nouissimo, qui de his sub myrobalani nomine in lib. de Antidotis quandoque meminit, quum tamen myrobalanum antiquorum Graecorum, & Chrysohalanum longe ab his differat. Et examinauda certe diligenter sunt, quae ab hoc au bore dicuntur, sicuti & quae ab alio quouis scribuntur, in tanti momenti arte: sed quod propterea reijciendi myrobalani sint, quia eos Graeci non nouerint, neque ego vnquam ausim dicere, neque prudens vllus medicus, qui non auctoritatibus tantum, sed etiam rationi & experimento nitatur. Scripsere de his praeter Mesuen, Serapion, Auicen. & Auerroes magni nominis, & auctoritatis viri, & ea, vt ego quidem dixerim, quae a veteribus Arabibus medicis per manus tradita habuere, & quibus aslipuleri, aut rationem, aut experimentum animaduertere. Non ergo erit vt tantopere horum fructuum usum vereamur, aut suspectum Mesuen habeamus, quia Graecos non habuerit, quos velini certos duces sequeretur, vt Manardus & Manardi simis obijciunt: sed cum maiorum nostrorum fide, quibus explorata haec sunt omnia tuto, sicuti, casta, atque id genus multis, quae Graeci non norunt, vt, adhibita tamen diligentia, licebit.

Omnis frigida sunt complexionis, &c.) Discrepant hic inter se Arabes de myrobalanorum temperamento. Auicen. Auerroes, Serapion. Author libelli de viribus cord. sicuti & hic author, frigidos primo ordine faciunt. At rursus Xarch Indus Serapione recitante calidos vniuersum myrobalanos existimat. Item Auicen. siccos secundo ordine esse ait, vt etiam Mes. & Auerr. 5. Coll. in tertio ordine statuit: Author vero libri de virib. cord. eos laudat, qui emblemicum myrobalanum frigidum, & humidum existimant, cui assentiri, & Auerroes videtur loco citato de emblicis myrobalanis agens: ait nempe, augmentant corium: ergo videtur, quod habeant aliquantulum humiditatem. Caterum, quod ad altius qualitates pertinet, si gustatu explores, indicat astrictio insignis frigiditatem, non calorem: si modo vera est Galen. regula in libris de simpl. med. fac. Et si autem ijs inest acedinis etiam quidam sensus, astrictoria tamen vis longe qualitatibus alijs omnibus praeualet: vt velle inter frigida reponantur, neque tamen iniuria à Xarch Indo calidi dicuntur, acedinis videlicet mediocri gratia. Alioqui etiam, quod aliqui ex recentioribus obijciunt Mesue, purgantia omnia, qua purgant, calida esse auctore Galeno, proptereaque myrobalanos si purgant, frigidos dici non posse: hoc, inquam, minimi faceret Mesues, qui purgandi vires, vt alibi diximus, non tam manifestis, quam occultis qualitatibus, & specifica forma ascribit. De possiuis autem qualitatibus satis euque patet ex sapore, praeterea vero etiam ex effectis, exiccare myrobalanos insigniter, non humectare: idcirco non esse auctori eius libelli hac in re essentendum. Quamquam autem, vt ait Auerr. emblici veneri suppetias ferunt, ex quo humiditatis aluius participes videntur, cuius gratia excitari status possunt, qui venrem maxime excitant; arbitrari tamen licet excrementitio, & actuali humore, non temperamento proprio id praestare, quo pacto etiam vinum, quod potestate, & proprio temperamento exiccat, actuali tamen humiditate humectat, status excitat, & spirituum copiam parit, quibus adiuuatur venus. Quod vero alij secundo, alij tertio ordine desiccare offerant: facile

COST.

Cap. 55.

DE SIMPLICIBVS.

eile conciliabis, si secundo quidem ordine siccos dixeris, sed qui ad tertium quam proxime accedant.

Quidam autem dixerunt, &c.) Auerroem innuit 5. Coll. ubi de myrobalanis hæc scribit (& medici miscent eos cum castia fistula, & turbitis, sed nesciunt modum medendi.) Quem vero his verbis Auerroes accuset, incertum est nobis. Sed tueretur enim usum Mesues admissa ratione, cui & experientia astipulatur.

Et sunt quidam qui separant in eis, &c.) Quid sit separare, quod est secundum speciem, ab eo quod est secundum materiam, videtur paulo obscurius. Non ignoro aliquos quintam chymistarum essentiam in medium asserre: hoc nomine, scilicet et nuncupantes id feri sedimentum, quod post macerationem myrobalanorum, vi ignis humiditas partes absumentis veluti cinis quidam relinquatur, quod artificum dilucide hic docet Mesues. Ex ipsorum tamen Mes. (ut interea demus à chymistis tale sedimentum quintam essentiam vocari, quod illos scimus nolle) generalius quiddam esse separari, quod est secundum speciem ab eo, quod est secundum materiam, discernere licet lib. Can. vniuers. quum de elixatione agit, nempe si scammonium quis in succo aliquo incoquat, velut in sapa; transfertur scammonij vis in sapan, hanc autem translationem separationem rei secundum speciem à re, quæ est secundum materiam, vocari ait. Itaque elixationi, & macerationi communis hæc erit nuncupatio, quarum scilicet opera vires rei, quæ elixatur, maceratur ve, in alienam materiam transferunt.

Ipsi enim solutione, &c.) Hic adduci nolunt quidam, ut credant myrobalanos citrinos bilem, chebulos pituitam, nigros atram bilem trahere. propterea quod (aiunt) neque intestina excedunt myrobalani, neque calore idoneo sunt præditi. Nos vero experientia comprobatum scimus, singulos myrobalanos singulos purgare humores, quos hic author scribit. Quod vero obijciunt, hos intestina non excedere, verum sanè est, neque enim purgatorum medicamentum vllum intestina excedit: sed in ventriculo, aut intestinis moram trahit: eius tamen qualitates, ac vires in vniuersum corpus extenduntur, ac vi Hippocr. i. de natura hum. id trahit primum, quod maxime per naturam potest, stirpium more, debine vero etiam alia, ita & myrobalani, quum ventrem non excedant, ex vniuerso tamen corpore singuli humores proprios ducunt. De calore autem idoneo, quo aiunt myrobalanos præditos non esse, ut trahant, non est, ut plura dicam: adiuuat certe non in his solum, sed in purgatorijs omnibus tractionem innatus singulorum calor, neque vllus magis idoneus calor exigitur in naturali hac attractione, quæ sequitur specificam formam.

Et febribus antiquis, &c.) Admirantur hic iursum Mesua aduersarij, quo pacto myrobalani febribus antiquis opitulentur, quæ ab obstructione pendunt, quum ibi obstruendi astrictione sua insignem vim habeant. Nobis vero neque hoc videtur à ratione alienum, ut expurgatis pituitosis, & crassis humoribus, à quibus longa febres dependent, simul vero etiam viscerum substantiæ, quæ flaccescere longa excrementorum collume solet, corroborata, ne excrementa, vel aliunde suscipiant, vel ipsamet gignant; non, inquam, videtur à ratione alienum, ut his præsidijs diuturnæ curentur febres: hoc chebuli myrobalani commode præstant, castigati præsertim, & ab omni eorum noxa emendati, sicut author antea docuit. neque enim his, vel alijs vi

licet non castigatis, ut imprudentes quidam medici faciunt. Non erit ergo, ut in febribus myrobalanorum usum vereamur, ubi obstructionis noxam eo ingenio auerterimus, quod hic Mesues docuit, præsertim si opportunum exhibendi eos tempus obseruemus: hoc est, ut ego quidem existimo, si collectionis nota appareant. Animaduertimus sanè Auicennam lib. 4. sen. 1. tract. 4. myrobalanos citrinos in febribus putridis non nisi obita collectione laudare, quia obstruant. at ubi concocti iam prauis humoribus sunt, educi apte hoc medicamento posse videntur, quod præter purgationem viscerum, etiam ventriculi scilicet, & icterici substantiam, ob excrementorum curculum laxiorem, & gignendis nouis excrementis aptam, corroborent sui astrictione.

De Emblicis. Cap. III.

Emblici sunt ex medicinis confortantibus stomachum, & cor, & hepar, & viscera. **ELECTIO.** Meliores ex eis sunt habentes frusta crassa, & densa, & grauiora, & qui minus crescunt in ossibus, & plus in carne, Rari quoque non habent spiritum.

COMPLEXIO & proprietates. Sunt complexionis parum frigidae, & siccae in primo gradu, Et ipsi sunt confortatiui membrorum laxorum, & coadunatiui partium eorum, & sunt de extinguentibus calorem in stomacho, & hepate.

RECTIFICATIO. Emblici nutriti sunt maioris operationis, & minoris corrugationis sunt.

MODVS nutriendi emblicos. Accipe ex eis quantitatem, quam volueris & submerge in aqua, & expone soli vsq; dum tumescant, & humectentur, & post exprime, & pone in aqua mellis, & per dies duos dimitte parum refrigerari, & adde cum eis mellis tabarzet, sicut quartam totius, & reconde. Et quidam supercondiunt cum speciebus aromaticis, & confortatiuis sicut cinnamomo, & xyloaloe, & gallia, & cardamomo, & croco, & similibus. Et modus faciendi seremblach. Infunde emblicos in lacte dulci, & mutetur super eo lac mane, & sero, & hoc per triduum, & exiccetur in vento, & in umbra, & recondantur.

POSSE. Solutione educunt phlegma, & sunt ex rebus valde confortantibus cerebrum, & neruos, & augent intellectum, & confortant cor, & conferunt tremori eius, & mundificant stomachum à phlegmate, & putrefactione, & confortant ipsum, & præparant, & sedant iurorem in eo, & auferunt sitim, & addunt in appetitu, & sedant vomitum.

DOSIS. Eorum tritorum potio est ab aur. j. vsque ad iij. infusorum ab aur. iij. vsque ad vj.

De Emblicis. Cap. III.

Emblicæ parum frigent, siccant ordine primo pituita etiam putri ventriculum purgant, eumque & cerebrum, neruos, cor, hepar, & partes laxas consistendo roborant, ob id tremori cordis conferunt, appetentiam

Text. 31.

Cap. 7.

ANT.

SYL

SYLV.

tentiam inuitant, vomitum sistunt, furorem, & latratus eius cohibent, vim animæ rationalem augent, calorem viscerum insigniorem, & indinatam sitim extinguunt. Præstantiores sunt magnæ, carnis multæ, densæ, graues, ossium paruorum. Largius purgant, & rugis ventriculo minus incommodant, si aqua in tale macerentur, donec humectata tumescant. postea expressa multa biduo macerantur, igni lento coquantur. vbi coctæ refrixerint, mellis albissimi parte quarta exceptæ reconduntur. aromatibus quoque, cinnamomo, xyloaloe, cardamomo, croco, gallia, & similibus nonnulli condiunt. Eæ etiam lacte mane, & vespere mutato, macerantur triduo. siccantur vento, & in vmbra, & reconduntur.

De Belliricis. Cap. IIII.

Bellirici sunt ex medicinis benedictis. Expectatur enim per eos confortatio. **ELECTIO.** Meliores sunt crassi, & spissi, & ponderosi, & densi cortice. **NATURA** frigidi sunt in primo, sicci in secundo. **IN POSSE** autem, & proprietatibus alijs sunt sicuti emblici.

De Bellericis. Cap. IIII.

Bellericæ etiam sunt benignæ, & roborant, frigida primo gradu, sicca secundo, cætera emblicis viribus proximæ. Optimæ sunt magnæ, multa, densa carne, graues.

RHABARBARVM

De Rhabarbaro. Cap. V.

Rhabarbarum* est ex medicinis benedictis, & solemnibus, in quo aggregatur multæ ex intentionibus, quæ quaruntur in re faciente mundificationem, quas postea dicemus.

ELECTIO. Ex speciebus rhaued, aliud est quod nascitur in India, & est rhaued barbarum, & aliud est rhaued turchicum, & melius eorum est rhaued sceni. Post illud in bonitate est barbarum, & minus in bonitate est turchicum. † Et laudatur magis ex eis, quod est subnigrum, declinans ad rubedinem, quod est graue cum raritate sua, & in quo etiam in contractis suis inuenitur disgregatio ex rufo, & glauco, & quod est crocæ tincturæ, & quod est recens. Et non prætermittas, quin scias, quod in ipso cadit de adulteratione. Accipitur enim ex eo integro, sicut est, quantitas magna, & submergitur in aqua per dies quinque, & dimittitur aqua illa ficari, & fiunt inde trochisci, & sunt ipsi medicina regum, rhabarbarum vero siccatur, & venditur, sicut est, quod iam perdidit animam. Et cognoscitur, quoniam illud, in quo non cecidit adulteratio, est rarum, & minoris stypticitatis, & est crocæ tincturæ. Adulteratum vero habet contrarium horum, & varietatem, quam habere debet in contractis suis, amisit, immo subnigrescit in eis.

COMPLEXIO. & proprietas. Calidæ complexionis est, & sicca in secundo gradu, & dicitur quod est in primo. Sed illud est verius. † Conuenerunt autem in permixtione eius aquietas, & terreitas, dantes ei stypticitatem, & substantiã, & aereitas dans ei raritatem substantiæ, & est in eo igneitas perficiens, quod per actionem eius terreitatem ipsius ipsum fecit esse amarum. Verum terreitas est secundum profundum eius, & igneitas est in superficie ipsius, quapropter infusio separat inter substantias ipsius, & complexio operationis solutionis in oppilationem per ipsum est per dominium calidi in superficie eius, & consecutio contractionis per ipsum est à substantia sua terrea styptica.

RECTIFICATIO. Non est in eo nocumentum apparens, & datur in omni tēpore, & in omni ætate, ita quod et pueris, & prægnantibus. & de elegantioribus, & melioribus, quæ iuncta cum eo magnificant operationem eius, est aqua lactis, & proprie quod sumptum est ex capris, & similiter magnificatur infusio eius in aqua endiuia, & apij prius bullitis, & colatis, aut in aqua plantaginis. † Et non prætermittatur, quin cadat in societate sua spica. Est enim proprii iuuamenti cum ipso. Neq; præter eas additionem modici vini albi odoriferi, & clari in infusionibus eius, & proprie, quando in emendatione oppilationum propinatur. Et scito, quod in adulterato non remansit aliquid de virtute solutiua, de quo sit curandum. Et eius quidem quod purum est, infusio competit, quando solum quæritur absterfio, & solutio, & oppilationum apertio: & ipsius contriti exhibitio, quando quæ-

ANT.
* Rhaued.

ANT.

LV.

DE SIMPLICIBVS.

do queritur, vt post illam in visceribus vestigia E contractionis remaneant. Verum ex eo quod assum est, vehementius fit illud, & adhuc vehementius ex adusto. Et quod ex eo est purius, sustinet quod oportet, & de contritione meretur: In raro autem, & laxo vehemens contritio resoluit virtutem. † Decoctio etiam similiter resoluit in eo virtutem, qualiscunque sit.

POSSE. † Solutione educit choleram, & phlegma. † Et maior eius proprietas est mundificare, & confortare hepar, & stomachum, & conferre doloribus pungitiuis eorum, & clarificare sanguinem, & auferre oppilationes, & morbos, quorum mater est oppilatio, sicut hydropisim, & icteritiam, & crassitiem splenis, & febres oppilationum, & similia. † Ex parte substantiæ suæ proprietas est ei conferre sputo sanguinis, & manationi eius vndeunque sit. Et conferre casui, & percussioni, & sanare rupturas intrinsecas, & extrinsecas, & sanare eius drach. 1. & mumia grana duo, & rubra tinctorum granum vnum, & medium cum vino styptico, & est dosis vna.

Et confert inunctio olei eius cōcussionibus, & cōtractionibus lacertorum, & doloribus eorum, & ipsum quidem est medicina singultus, & est medicina bona dysenteria, & proprie, qđ ex eo est assum, & bibitum cum succo plantaginis, & pauco vino styptico, & confert febribus periodicis, & febribus oppilationum, & febribus antiquis.

DOSIS. Potio eius infusi est à drach. 1. & 5. vsque ad 10. & potio contriti à drach. 1. vsque ad 3. Et ipsum conseruatur per annos tres, vel quatuor, & præseruatur à putrefactione, & corruptione, si superliniantur ei cera, & terebinthina liquefacta, aut cera sola, aut si sepeliatur in melle tabarzet, aut si sepeliatur in psyllio, aut in milio. Conseruatur enim esse ipsius ex tempore extenso.

De Rhabbaro. Cap. V.

SYLV.

Rhabbarum hoc à rhabbaris veterum diuersa res est prout in cogit. 10. Paulo tamen in potagea hinc aduertitur.

Rhabbarum etiam clemens, & excel- lens est medicamentum, multas dotes medicamento purganti maxime expetitas complexum. Calidum siccum ordine secundo potius, quam primo, substantia duplici constat, vna aquea, terrea, adstringente, corpus dante, profunda, altera aerea, & ignea (à qua rarum efficitur) superficialia, quæ suam terream essentiam adurendo amaram effecit, et purgatoriam, & obstrueta liberantem. Has autem substantias macerando separamus, vt calida, & purgatrix in humorem transferatur, terrea vero adstringens remaneat. Bilem vero, pituitamque illa vacuat, præcipue à ventriculo, & hepate, & inde sanguinem purgat, obstrueta liberat, & affectus inde natos sanat, icterum, hydropem, splenis tumorem, febres putridas, etiam diuturnas, dolo: em hypochondriorum puncturium. Hac vero hæmorrhagiam pulmonum, vel aliarum partium sistit, ex casu quoque, aut ictu contusa, rupta, fracta, interna, & exter-

Rheo suo veteres graeci vti purgatricem non ascripserunt. Momiæ. Et cetera vna ita valentiorum medicamentorum mensura hic est par-

na sanat, si eius drachm. j. cum mumia granis duobus, & rubia tinctorum grano vno, & dimidio, & vino austero bibatur. Oleum quoque eius contusis, & contractis musculis vtiliter illinitur, singultum item, & dysenteriam sanat, præcipue assum, & cum succo plantaginis, & pauco vino, & austero potum. Rhabbarum quoddam est Indicum, alterum Barbarum generis nomine appellatum, tertium Turchicum, omnium ignobilissimum, vt Indicum est præstantissimum, præsertim si recens est, & subnigrum, in rubrum inclinans: si rarum, tamē graue, si fractum, ex rufo, & glauco, alternat: si mansum, vel aliquo liquore solutum, croci modo tingit, Indigena ipsum dies quinque aqua macerant, qua siccata, trochiscos fingunt regibus. Reliquum vero est siccatum, sed iam examinatum, & vi purgatrice tota, aut prope tota priuatum, venale ad nos transmittunt. Hoc autem est densum: valenter adstringens, croci colore non inficit, contractum intus nigricat, amissa colorum dicta varietate. Innoxium est rhabbarum, omni tempore tutto datur, omni est ætati salubre, atque adeo pueris, & prægnantibus. Efficacius autem agit sumptum ex sero lactis, præsertim caprini, aqua quoque intybi, & apij, vel plantaginis cocta, & colata maceratum, idq; omnino cum spica nardi, actionem eius in primis iuuante, expressumque. Quod si ad liberandas obstructions propinandum est, vini albi, puri, & odori, modicum macerando admisceantur, expressumque eius tunc sumatur, & cum deterfione, ac purgatione opus est. Quod si post purgationem viscera adstringendo roborari volumus, puluis eius triti datur. si adstrictior expetitur, assum datur: si maxima, vstum. Rhabbarum legitimum, & integrum aliquandiu teri, coquique viribus integris potest; rariori autem, et laxiori vehemens contritio, et coctio, virtutem resoluit. Datur expressum à sesqui drach. ad drach. iij. † tritum vero, à drach. j. ad drach. iij. Annos tres, aut quatuor integrum, in corruptumque; seruatur, si cera sola, vel cera cum terebinthina liquata circumlinatur, aut melle albo, aut psyllio, aut milio mergatur.

ut in mendi suspicio fit, gra serum conu. Anit. quom. At sic passim est sequatur. rubea dicitur. rhabbarum m. sicut. cap. de rubia. Et lib. 3. in curando abscessu calido herpeti.

De Rhabbaro.

MANA. Rha vel rheon, de quo Diosc. alia res est à vocato nunc rhabbaro, vt quadam nostra ad Leonice- num epistola demonstratum est. Ex speciebus thaued aliud est, quod nascitur in India. Cum dicat Dioscor. quod nascitur in locis supra Bosphorum, & Plin. supra Pontum, taceantque Indiam, cognouisse Indicum non videntur. Pau. in duobus ad podragā compositis medicaminibus barbarici meminit. Et laudatur magis subnigrum. Similem costo nigro facit Plinius minorem tantum, & paulo rufiorem. Diosc. Centaurio magno, sed minorem, nigro quidem colore, sed Crocum aliquo pacto, dum manditur, referente. CONVENIUNT in permixtione eius aqueitas, & terreitas. Clarius Gal. sic loquens ad verbum: Mixta est tēperatura, habet. n. quid terreū frigidū, quod ex adstringente eius sapore demonstratur, & caloris aliquid, quē vbi multū masticatum fuerit, acedine

COS
Feni
Melue
e a th
bato u

† Tres in m. sed legendum puto. nec tamen Rhabbarum hinc ad drach. 10. daret. et omnes eius dices habent.

acredine quadam ostendit: tenuis & aeræ potestatis esse participem, laxitas, & leuitas declarant. Et non prætermittatur cum eo spica.) Ego spicam hanc prætermitto, tum quod ea egere non videtur ob commixtas, vt diximus ex Galeni sententia, vires: tum quod vera spica caremus. & ea, qua vtuntur, horribilis valde saporis est. SOLVTIONE odicit, & reliqua. Antiqui suo Rheo vim purgandi non ascribunt, sed nec Auicem. Auerois Galen. & alios medicos taxans, qui adstringere scripserunt, purgare asseruit: quod experientia quoque ipsa in vitroque, Pontico videlicet, & Indico attestatur. DECOCTIO etiã similiter resoluit in eo virtutem.) Non intelligas, vt pletique, non esse propterea coquendum: nam & ipse Mesue, & alij eius decocta vultet vtantur, sed in ipsa radice, quæ decocta fuerit, virtutem esse resolutam, & in eo liquore, in quo fuerat decocta, remanisse. Et maior eius proprietates.) Alas quoque vires suo ascribunt antiqui. Dioscorides enim valere ait hepaticis, nephriticis, torminibus, lieni, pectoris, & vesicæ vitijs, atque ventriculi dolori, imbecillitati, & inflationi. EX PARTE substantiæ.) Adde ex Dioscoro. quod inflammationes cum aqua illitæ, dissoluit; & ex Plin. quod vulnera, & mali moris vlcera sanat, epiphareisque, & purulentas excreationes, lassitudinem quoque, & dolores; & ex Galeno, quod valet asthma, orthopæx castitatis, ischiadicis, vteri morbis, & ferarum moribus, & cum aceto illitum, impetiginis aufert, ac peliomata. Et proprie eius drach. j. mumij grana duo, Rubij granum vnum, & medium. Manifestum est hoc loco error, quam enim vim hac in re habere potest tam exigua mumij, et rubij quantitas? Sed et Auicem. quem in multis est hic secutus, capite de Rubia, drachnam integram cum rhabarbaro miscet, et similiter libro tertio, in cûra apostematis calidi hepatis. Potio eius infusa, à drach. ij, sed ad drach. x. Excellit nimis hac quantitas, nec possunt sine discrimine x. drach. semel dari, vt cû malo suo, nobilis quidam Panosmensis expertus fuit.

EX speciebus Rheoed.) Spicæ nomine, differentias intellige à loco de sumptas. Non meminit aut. m de Pontico, quod si rips alterius sit speciei: differre enim specie Ponticum à cæteris, confessurus est quicumque legitimum rha Ponticum viderit, quod nunc demum Venetijs. capit apparere: nulla profus ex his, quas illi ascribit Dioscor. repugnante nota, & à rha Barbaro magnitudine, odore, sapore insigniter diuersum. Hoc quia nouit Mes. vt putamus, ob id Pontico non meminit, licet ipsum quoque rhei nomine nuncupetur. Is igitur, qui Turcici appellatione Ponticum intelligi existimant, cur asserunt quis debeat, non videro. esse à Turcarum regione diuersa Pontus, neque hoc ipsum Mesuen ignorasse probare vilius potest. suscipiari certe non temere id ipsum quis potest, quia apud Turcas rtheon aliquod nasci non est literis commendatum. Verum neque omnia literarum monumentis sunt tradita, neque explorata sunt omnia, aut Turcarum tractibus obseruari omnes, an alicubi rha proneniat, aut alias prouenerit, aut aliunde aduentum culturam admisserit, qua omnia explorasse etiam oportet, qui errasse hic Mesuen sit professurus.

Complexio, & proprietates, &c.) De omni planè rheo Indo, Barbarico, & Turcico intelligit, de quo verba facit, neque Turcicum, vt aiunt quidam, excludit, non enim tam stolidum Mesuen puto, qui hæc si distinctione esset opus, in vnum confunderet. Sed hic controversia est. Mesues rha calidum, & siccum facit secundo ordine: At Auic. lib. 3. sen. 16. in curatione fluxus ventris absolute, inter frigida medicamenta cum malicorio, galla, acacia, & alijs eiusmodi enumerat. Verum paucis, non aliud loco citato Auicem, intelligit, quam rtheon

A Ponticum. scripsisseque ipsum nihil aliud puto, quam rhaud; quamvis hanc vocem interpretis rhabarbarum sit interpretatus.

Et non prætermittatur, &c.) Aueroes 5. Coll. tantum rha Barbaro tribuit, vt vnum hoc inter medicamenta omnia suapte natura castigatum scribat, & nulla egens correctione. Inuult tamen vsus admiscendi spicam longa iam obseruatione, quam ego non parui facio: Videtur profecto (quod Galen. etiam animaduertit) rei cuique inesse noxium nonnihil, quod indiget emendatione. Sed esto vt rhabarbarum castigatissimum sit, est tamen ob terrestrium partium mixtionem pigra in expurgando actio, quam accelerare spica suarum partium tenuitate fortasse potest. Non est ergo Mesue consilium respuendum. Cum his autem, qui carere vera spica nos dicunt, non est vt contendamus, quando & Indam, & Celticam videre Venetijs possim licet: quamuis Indam raro probatissimam habeamus. Sed optime tamen Celticæ copia est, quam Indæ loco video à pernis vsurpari, quos ego libenter sequor.

Solutio educit choleram, &c.) Ex hoc consilium potest, quantum aberrent, qui rha Ponticum Græcorum, rha Barbarum esse contendunt. Nos certe, vbi hoc, vbi rha Pontico natas à Diosc. scriptas, vbi vires perpendimus; non possumus his assentiri, qui rha Ponticum rha Barbari esse speciem putant, præsertim etiam, quæ videam Pau. lib. 7. vbi de simpl. agit, Pontico ea solum ascribere, quæ Galen. 8. de simpl. med. fac. que Dioscor. lib. 3. de purgatricis autem vi. ne verbum quidem facere, quam tamen r heo assignat libro. 1. vbi leniendæ alij gratia cum terebinthina eius momentum commiscet, per hoc nihil aliud intelligens, quam Barbarum, quum Ponticum non expurger. Quod enim Barbaricum etiam norit Paulus, videre est lib. 7. vbi de Diacorallo, antidoto Agapati, & Compositione Attalos verba facit. Sed huius tam vulgati erroris causa iudicio nostro fuit Auerr. maximus ille quidem medicus, sed in simplicium fortasse historia non multum versatus, qui rha Barbari vires describens 5. Collat. Galenum; & medicos alius erroris accusat illi asstringendi, non etiam soluendi facultatem assignantes, ac si Galenus id ipsum norit. Nos vero adduci non possumus, vt Galen. materia medicæ accuratissimum obseruatorem rha Barbarum nouisse credamus, de quo nusquam locorum meminit. Ita etiam Auicem. quum 2. lib. Canon. de rhaud historiam scribit, de Pontico verba facere, & ferè Dioscor. emulari, sicuti & Serapio facit, nulli dubium esse potest, qui rem perpenderit, præsertim quando in tota Auicem. medicina rha Barbaricum purgatorij medicamenti loco nusquam fortasse vsurpetur.

D Et proprie eius drach. 1. & mumia grana duo, & rubea tinctorum granum vnum, & medium, cû vino Hyptico, & est dosis vna, &c.) Ita legunt antiqui codices omnes, quos viderim, et manuscriptus noster, & impressi alij. Putat tamen doctissimus Manardus subesse mendum, nempe, quam (aut) vim hac in re habere potest tam exigua mumia, & rubia quantitas præsertim quæ Auic. lib. 1. cap. de rubea tinctorum, rubea drach. 1. cû rha barbari drach. 1. commiscet; & lib. 3. sen. 14. in curat. apostematis calidi hepatis, rubea drach. 1. cum rhabarbari drach. 1. commiscet, & exhibeat. Sane si modo hic est error (neq; enim fortasse nimis exigua est mumia, aut rubia quantitas cum drachma vna rhei barbari) Monachi Mes. Commentatores in antiquo suo exemplari legunt rubia grana quindecim, qui error sequutus ariib-

et in...
epid...
et in...
et in...
et in...

COST.
P. mirriofus
Mesue l. d. 1.
e. rha bar-
baro mod.

A NA

cap. 5.

T. 1. d. 1.
cap. 12.

DE SIMPLICIBVS.

arithmeticas notas vulgares videtur, signari enim solet hoc pacto. 15. Ex hac etiam coniectura putant aliqui recentiores, quum prioribus verbis legitur (mumia grana 11) legendum grana undecim. significat enim nota hęc (11.) modo duo, modo undecim. Caterum (ne de Monachorum lectione aliquid dicam) quum Auicenna lib. 2. ubi de mumia agit, collapsis in pectus, Romachū et iecur, vniū tantum Kirat. 1. granorum trium, aut secundum quosdam, quatuor pondere, mumiam exhibeat cum duobus danich, id est, granis sex, aut secundum aliquos septem, siue octo luti armeni, & alio danich, croci cum aqua solani: non video ego certe quantum huic coniectura sit sciendum.

Cap. 475.

Potio eius infusa est à drac. 1. & 5. vsque ad drachmas 10. Excellit profecto hac rhabarbari mensura, si quotidianam experientiam animaduertimus. Quare Manardus non temere de errore commonuit. Testantur quidam in antiquiss. codice legisse drach. 4. Nos vero in nostro manuscr. scriptum inuenimus drac. 10. romana, & obseruata apud medicos pro denario numero nota. putamus autem pro V. nota, quę germana erat lectio, & pro quinario numero ponitur, X. denarij numeri notam scriptoris oscitantia irrepisse, atque hoc pacto ex eo errore pro quinque drach. 10. fuisse deinceps repositas. Hic autem error ut pro V. reponatur X. litera, quàm in scribendo sit facilis, nullus non videt.

De casia fistula. Cap. VI.

ANT.

Casia fistula est de medicinis, in quibus est fiducia iuuamentorum, & est siue nocumento, carens acuitate, & mordicatione, & omni excessu lædente, super cuius exhibitione præsumitur in omni ætate, ita quod pueris, & prægnantibus.

ELECTIO. Electio eius cõstat in sex proprietatibus. Vt sit arundo, eius crassa, plena, splēdens, & multi ponderis, & sit pulpa eius splēdens & pinguis, & hausta ex arūidine conseruata in vasis pigritatur.

COMPLEXIO, & proprietas. Est æqualis declinans ad latus caliditatis, & est humida in primo gradu, & est lenitiua, resolutiua, clarificatiua sanguinis, sedatiua acuitatis eius, & cholere rubea.

RECTIFICATIO. Non est in ea nocumētum apparens præter, quod nocet debilia habentibus viscera, & lubrica. Remouetur ab ea hoc nocumentum in permixtione myrobalanorum, & rhabarbari cum ea, & aqua mastichis, & spice, cum ea, & similiter est medicamentum bonum. & quandoque necesse est ei lubricitatem addere, & proprie in desiccatione viscerum, quare sapientes admiscuerunt cum ea oleum amygdalarum dulcium. Diuretica quoque facit eam declinare ad vias vrinæ, quare necessaria est eorum permixtio, quando oportet membris secundæ expulsiōnis conferre. Et ipsa est de tarde, & debilitate solutionem facientibus, propter quod miscenda cum ea sunt quedam ex rebus acuitatem habentibus, sicut alhatce, & hyssopus, vigorant enim eius solutionem. Et magis adhuc siccam quoddam ex ventrem soluentibus misceatur. Et ipsa quidem cum aqua casei est nobilis operationis.

POSSE. Mundificat sanguinem, & compescit omnem acuitatem, & sedat sitim, & proprie cum succo endiuic, aut solatri, aut taraxaco in quibus aduenit iam depuratio secundum artem, & ipsa quidem mundificat stomachum, & educit choleram, & phlegma, & operatur illud sine nocumento, & excessu, caret enim mordicatione, & ipsa quidem lenit pectus, & guttur, & resoluit apostemata acuta in eis. & confert calefactioni renum sumpta cum diureticis, & infusione liquiritie, & prohibet generationem lapidis in eis, & confert febribus calidis.

De casia fistula. Cap. VI.

Casia fistula calido frigido temperata, nisi quod paulo est calidior, humida primo gradu, clementer & innoxie a ventriculo bilem, & pituitam purgant veniendo, febribus inde ortis cõfert, sanguinem hac ratione puriorē reddit, ac eius sanguinis, & bilis flauæ acrimoniā frāgit, resoluit thoracis, & pulmonis, & asperæ arteriæ phlegmonas, easq; partes lenit ipsa motus expers, sitim sedat, præsertim sũpta cũ succo in tybi, vel cichorij, vel solani arte deputato. In temperiem denique renum calidam mitigat, cũ diureticis sumpta, & glycyrrhizæ decocto, ob idque calculum in his gigni prohibet. Dehenda est fistula insigni, plena, ob id graui, splēdente foris, ac etiam in pulpa pingui, quę recēs sumenda est, potius quàm vltis seruata. si aut viscera sunt sicciora, casia lubricitas augenda est oleo amygdalarum dulcium: si debilia, & lubrica sint, minuenda myrobalanis, vel rhabarbaro, vel aqua cum mastiche cocta, vel spica addita. si ad vias vrinarias ferri eā volumus, vretica misceantur. Quoniam vero tardius, & imbecillius purgat, acre aliquid (quale thymū, hyssopum, jactio nē eius intendens misceatur, aut potius aliquid medicamentorum valenter purgantiu, efficaciusque purgat hæc, si ex sero lactis propinetur. Tam est benignum, & innoxium hoc medicamentum, vt omni ætati, & ipsis etiam pueris, & prægnantibus tuto sumatur.

COS.

SYLV.

De casia fistula.

De hac non scripserunt antiqui, sed fistularem illam vocauerunt, quam nunc casiam ligneam vulgus appellat, res tamen nobilis est hæc Mesue casia, & qua ad aluum leniendam, et sani, et egrotantes, siue mane, siue parum ante cibum, tuto vtuntur. Condiri cepit, et saccharo recens in eundem usum, in quem semina quoque efficacia sunt, longeque magis, quam intraneus liquor.

MAN. Casia fistula Arabum dicitur et a casia fistula dicitur.

Huius dosim Mesues omisit, quod sit medicamentum tutissimum, hodie datur, cortice, membranis, & seminibus per cribrum purgata, ab vncia dimidia ad fescūnciam, vel drach. 10. mane, vel ante cenam, sed paulo ante pastus duos, tres, proximos, etiam drach. 2. 3. 4. datur his, quibus est aluus natura pigrior, in quem usum quibusdam iucundius est pulparum lata cultelli cuspidē excepit, deuorare. Conditam saccharo ab indigenis, dum recens est, ostendunt Veneti, & Lusitani. Quam autem vim purgatoriam tribuit Manardus semini ipsius, maiorem, scilicet, quam pulpæ ipsi, non recipiendam confirmat Musa suo multiplici experimento. Cortex vero huius ad menses mouēdos, aut partum iuuandum inefficacior est multo, quam casia aromatica, de qua nos in simplicibus.

SYLV.

Casia

COST. **C**asia fistula vocem antiqui Galen. testimonio. 1. de Cantidosis, lignea, & odorata casia assignabatur. Sed hac nigra est Aëuarij casia, de qua, & Auic. lib. 2. & Serapion, a nigra casia Theophrasti longe diuersa, contra quam existimant aliqui. Hæc quum ex Memphi, ex Damiatâ, & occidentibus insulis ad nos perferatur, occidentalis alium magis lenit, alijs tamen vilior putatur, & minoris venditur, ob id fortasse, quod cortice, & semine constat crassiore, & pauciori medulla. Datur generatim cortice, seminibus, & membranâ expurgatâ: ad quibusdam tamen etiâ simul contunduntur membrana purgationis, & absterfionis maioris gratia: purgant enim, & membrana, & ipse etiam cortex aliquibus ad ducendos menses vsurpatur, sed inefficaciter, errore ex vocis similitudine ducto, quod scilicet Græci suam casiam odoratam in eum vsu maximè probant. Vnum aduertit hic author, quum ait. (Non est in ea nocumentum, & c.) obesse aut Casiam habentibus intestina debilia, & lubrica. At contra Auic. & Mesue ipsemet ad huius capitis finem, solvere casiam absque nocumento, & mordicatione testatur, ita ut prægnantibus conueniat.

Existimant aliqui, quod hic scribitur Casiam obesse habentibus debilia intestina, dici ob ventris tormina, & status, quibus huius vsu torqueri multos quotidie animaduertimus. Verum quum noxiam eam esse dicat debilia, & lubrica intestina habentibus, moxque id vitij mirobalarum, rheubarbari, massiches, & spicæ in stione emendari doceat, quæ astringunt omnia, neque insignem discutienti vim habent, quam status postulant: videtur id vitij huic ascribere, non quod status faciat, sed quod nimis lenia reddat intestina ipsi, qui sponte lenia habuerint: solet enim, id nonnunquam accidere aliquibus, vt assumpto, vel tenuissimo medicamento alius per dies multos reddatur lubrica, ac si intestinorum leuitate laborent. hoc ergo velle hunc putamus, quare etiam his docet ferri auxilium astringentibus admistis rebus. Hoc autem Mes. velle id docet, quod statim scribit, nonnunquam esse opus vt lubricitatem casia addas in viscerum siccitate: quasi opus superiori contrarium proponens, sicut enim in viscerum lubricitate astringentia; ita in siccitate lenientia, oleum, videlicet, amygdalarum dulc. um præcipit commiseri. Sunt tamen, qui posteriorem hanc Mesue animaduersionem de commiscendo oleo casia in viscerum desiccatione minime assument, quando (aut) vix tanta esse potest intestinorum ariditas, quæ casia atramento humectari nequeat. Quæ si vero in febribus, & aridis corporibus sepius id non accidat, in quibus siccissima, & cum multa angustia reddi alui excrementa solent. At scio equidem, vbi id accidat, multo validius viscerum robur causari, ex quo medicamentum naturæ familiare in alimentum conuertatur. Sed est sepe numero siccitati viscerum, non robori ascribenda culpa, cuius nulla habita fuerat ratio. Caterum, vt ad propositum redeamus, quid de controuersia inter Mesuen, & Auicennam? Nostra equidem sententia, controuersia nulla est, etsi enim imbecillia, & lubrica intestina habentibus casia noxia est, vt ait Mes. vbi tamen hoc non obstat, clementer soluit, & sine mordicatione, vt Auic. & ipsemet Mes. ad huius capitis finem affirmat. Sed, quid dicendum de torminibus, quæ ex huius medicamenti vsu quotidie accidunt, vsu & experientia comprobante, contra quam & Auic. & Mes. dicant? Casia, vt ego quidem puto, si ad nos recens deferretur, non faceret tormina, nisi forte per accidens, vt medicamenta alia. Sed quis

ignorat mercatorum, & pharmacopæorum industriam in madida arena; & humidis locis ipsam seruantibus, vt pinguior, & minime vetusta appareat? Itaque mirandum est, si excrementis eo humore oppleta status postmodum, & tormina excitet, quos aniso discutere oportet. neque item de Auic. aut Mesue admirandum, si absque mordicatione casiam expurgare sunt testati, quæ recentiori, & nullo dolo depranata vt ijs forte licuit, nobis modo non licet.

De Tamarindis. Cap. VII.

Tamarindi sunt dactyli acetosi, & sunt ex fructibus palmarum syluestriū in India. Ipsi quoque sūt ex medicinis nobilioribus, in quibus nō est excessus.

ELECTIO. Laudantur in sex proprietatibus, vt sint nigri, nō verè nigredinis, cum luciditate, & teneri, & mixti cum villis, quæ sunt sicut radices, & sunt recentes, & pingues absque desiccatione, & sunt cum dulcedine acetositate pauca, vini puri non permixti. sunt & ex adulteratoribus, qui eos falsificant cum carne prunorum, sed de occultat fallaciam nigredo sine luciditate in ipsis: & quia sunt humorosiores, & quia in eis est odor, & sapor prunorum.

COMPLEXIO, & proprietates. † frigidæ complexionis sunt, & sicca in secundo. Et sunt refrigeratiui, extinctiui, & sedatiui acuitatum, & inflammationum.

RECTIFICATIO. Lædūt stomachū frigidū, & debilitant eū, & sunt tardæ, & debilis operationis. Emendamus nocumentū, quod imprimunt in stomachum, permiscendo cum eis aliquid de confortantibus stomachum, sicut sunt Ipica, & macis, & maltix proprie. Et propinatio eorum cum succo feniculi, & apij, & endiuæ, & tarafacon aufert hoc nocumentum ab eis, & similiter cum absinthio. Et infusio eorū in aqua lactis sumpti ex capris vigorat actionem, & similiter in succo fumiteræ, aut in succo lupuli.

MODVS infusionis eorum. Accipe tamarindorū quātitatem, quam volueris, & infunde eos in sextuplo eorū aquæ casei, aut aquæ trium granatorum, aut alterius aquæ compositæ, aut simplicis, & frica manibus, & bulliant bullitione vna, deinde colētur colatione, qua fiat exile, & clara. Et quidam addunt eū eis prunorum, quātitatem eorum, & faciunt simile. Et sunt ex dantibus infusionem nō colatam, quando magis queritur inflammationis solutio. Et dant colatam, quando magis queritur inflammationis extinctio, & cum permiscetur in infusione eorum rola, & iandali, & proprie mazuzir, & spodium, vigorantur in extinguendo. Et ipsi quidem sustinent de decoctione aliquid mediocriter, quando oportet. Et superflua decoctio virtutem eorum destruxit.

POSSE. † Solutione educunt choleram, & reprimunt furorē eius, & feruorem sanguinis. Et conferunt inflammationi hepatis, & stomachi, & sunt medicina sitis, & omnis æstuationis factæ ab eis, & conferunt icteritiæ, & reprimunt vomitum: & sunt medicina vera febrium acutarum, quæ indiget lenificatione.

Mesue.

F

DOSI

DE SIMPLICIBVS.

DOSIS. Sunt debilis operationis propter, quod portio eorum est ab vnc. 2. vsque ad 5. Et ipsi quidem conseruantur per annos tres. Verum si accidat eis, vt calescant, putrescunt. Et similiter liquor cadens in eis putrefacit ipsos. Et melior modus conseruationis eorum, est stringere eos in vase vitreato, & ponere in loco recenti.

De Tamarindis. Cap. VII.

SYLV. Tamarindus, est dactylus, cuius fructus tamarindi palmarum dactylorum fructus in India fructus maceis, et etiam in Arabia, et in Persia, et in Aethiopia.

Tamarindi dactyli sunt acidi, fructus palmæ syluestris indicæ, medicamentum quoque excellens, ac innocens, frigidum siccum ordine ꝑ secundo. Ob id humorum acrimoniam reprimat, bilem purgat, eiusque & sanguinis feruorem, furoremque compescit, febres acutas lenitione e-gentes, & icterum sanat, sitim, ac omnem ventriculi, hepatisque ardorem extinguit, vomitum sistit. Præcellunt subnigri, splendentes, teneri, villis, seu radicibus quibusdam permixti, recentes, pingues, dulcissimi, sinceri. Adulterantur carne prunorum, sed obscura nigredo dolum detegit, præterea humiditas largior, & prunorum tum odor, tum sapor. Quidam siccos vino puro humectant, vt recentes videantur. Ne ventriculum frigidum lædant, cauetur mixtis hunc roborantibus, spica nardi, mace, mastiche, succo absinthij, sceniculi, apij, intybi, cichorij agrestis. Actionem vero eorum imbecillam intendit serum lactis caprini, vel succus fumaris, lupive salictarij. Macerantur autem sextuplo prædictorum liquorum, vel aliorum simplicium, aut compositorum, vt triplicis granati, deinde manibus fricantur, post semel seruefiunt, postremo colantur, donec portio sit liquida, & clara, præsertim quando flammæ calorem citius extinguere libet, quandoque etiam rosæ, santala præcipue citrea: spodium simul cum his macerata, vt potentius refrigerent. Non colati quoque dantur, quando potentius ardor ille extinguendus est. Addunt quidam prunorum par pondus. Mediocriter coqui (viribus seruatis) possunt, si opus est, quas tamen immodica coctio adimit. Ob id vero, quod imbecilliter purgant, ab vncijs duabus ad quinque propinantur. Annos tres seruantur in vase vitreo bene obstructo, & in locum purum, & persflatilem seposito, nisi externus, vel calor, vel humor putredinis initium ipsis attulerit.

De Tamarindis.

MANA. Hos quoque numerat Auerrois inter medicinas, de quibus non est Galenus locutus. Si nomen sequaris, dactylos putabis. Tamar enim, barbaris dactylum significat. Plin. cuiusdam palmæ meminit in Aegypto nascentis, quam vocari ait adipson, quasi arcere sitim diceret, virideque esse, & mali cotonei odore, nullo intus ligno, colligique, antequam incipiat maturefcere: & quod relinquitur, vocari phenicobalanum. Dioscorides fere eadem libr. 1. Idem Plin. lib. 33. Palma, quæ fert myrobalanum, probatissima in Aegypto, ossa nõ habet reliquarum modo in balano. Au vero Tamarindos hos intellexerint, cogitandum lectori relinquo. Sicuti etiam an Myrobalani, quarum superius habita est mentio, ad pal-

mulas pertineant. FRIGIDA coplexionis in secunda (Auerrois in tertio. SOLVTIONE educunt, & reliqua.) Dioscorides suas myrobalanos acerbis dicit, & adstringentes, valereque diarrhæe, & muliebri fluxui. Et phenicobalanum magis adstringere recentem, quam siccam sputoque sanguinis, intestinorum difficultati, & stomachicis conferre. Quare si eandem rem, quam hoc loco Mesue intellexit, contrarias ei vires adscripsit.

Tamar Indorum historia, atque usus ex Arabibus ad nos venit. neque aut poma, aut phenicobalanus est hic fructus, de quibus Dioscorid. lib. 1. quum fructus vera palma dactylos vulgares seruentis Dioscorid. intellegat, quibus cum tamarindis nihil ferè simile esse videre, quibus potest, neque etiam palma est, adiposæ de qua Plin. lib. 23. quum ea nullo intus sit ligno: tamarindi autem lignum, seu os habeant. Quare, quod Dioscor. suam phenicobalanum intestinorum difficultati, & stomachicis conferre, Mesues vero tamar Indos stomacho frigido obesse, & solutione bilis expurgare scriptum reliquerint, contouersa est nulla, quum de diuersis vterq; agat rebus. De tamar Indis egerit, & Auic. lib. 2. & Serapion lib. de simpl. & Auer. 5. Coll. Sed, & hi videntur inter se de horum temperamento diserepare, quum eos Auic. & Mes. frigidos, ac siccos secundo ordine existiment, Auer. inter frigida tertij, & sicca secundi ordinis ponat, Serapion vero tertio gradu, & sicca, & frigida esse scribat. Licet tamen fortasse, vt ita conciliet, esse certe secundo ordine, & frigidos, & siccos; sed in eius ordinis summo, scilicet, contiguos tertio. alioqui etiam nõ multum referre in medendi vni-talem discordiam existimari. Nilud autem egerit maioris diligentie videtur, an verè tamar Indis purgatoria polleant facultate. Nonimus certe nos, qui seorsum exhibitos nullo pacto purgare ipse contendunt, experientia testimonio. Nos tamè, & si expurgandi gratia tamarindos nunquam seorsum exhibuimus, coru carne ad vnius vncia mensuram oblata pueris, ac etiam adultis sepe aliu subduximus, quod alijs semiuincie potere assequutus testantur. Vt et. a. iunius commisit rebus alijs in expurgando non raro: & solutoriam vim cuius animaduertimus, id quod purgatorie illoru facultatis nobis fidem facit, suadetq; vt Serapionis, Auicennæ, & Mesue testimonio assentiamur, suspicemusq; aliorum experimentu habeamus, qui vel suo pondere, quod prescribit hic author, nunquam hoc medicamentu exhibere, vel nimium ventris tamar Indis sunt vti, quibus ferè vti necesse est, al-latis ad nos ex India, quod iter vis trium annorum spatio conficitur. arbitræ dum profecto est purgatoria in his vim, quæ aeris partibus insidet, exolvit, & striclorum terrenis residetibus roborari, atque vniuersim purgatoriam horu fructuum, quos Mesues per triennium seruari scribit, facultatem tam longa via insigniter labefactari. Sed obijciunt hic nonnulli nullam rationem suadere, vt hoc medicamentum a toto corpore, hoc est excellenter bilem purget, quum purgantia vniuersa caloris hand mediocri participet, eo scilicet, vt meatus possint aperire, quos fluidos, & apertos esse in purgandis corporibus oportere Hippocrates docuit. Verum de hac re etiam supra. experimur rosas, violas, myrobalanis, atq; alijs id genus, quæ frigida censentur, ex vniuerso etiam corpore humores varios trahi: alioqui autem nulla alia ad trahendum aptior est in medicamentis caliditas, quam innata, quæ actionum omnium propriarum causa est omnibus rebus. sed quod ad hunc locum facit, qui calore auit esse opus non mediocri, qui meatus aperiat; hes rogo num corum opinione

COST. Cap. 114.

Cap. 5.

AN

DE SIMPLICIBVS

opinione Hippocr. fluida velit fieri corpore purgatorio ipso, quod exhibetur, medicamento, an potius antea, quam medicamentum propinetur. Ut ego certe opinor, referenda antea vis, incidendique ac attenuandi humores, ut ait Galen. debinc expurgandi. Alioqui etiam, ut purges, nulla expurgandi corporis preparatio esset expectanda, si a purgatoria ipso medicamento aperiri meatus possunt. Sed alia hic is emergit de huius medicamenti exhibendi mensura. Mesues ab vncijs duabus, vsque ad quinque dari testatur: Auicennas eorum decocti portionem esse ait propinquam dimidia libra: Serapion de sententia Aben Mesue, decocti eorum dosim scribit esse librarum quinque: Auerroes vero a drachmis decem, vsque ad quindecim, quare etiam de casta fistula agens eandem illius, & tamar Indorum mensuram esse ait. Ita ergo discrepant hi inter se. Nos vero in tam multiplici discordia, sicuti Mesue, & Auic. libenter assentimus parum inter se discrepantibus. Ita Aben Mesue testimonium suspectum habemus, et mendum codici inesse putamus, reponendaque pro libris vncias, ut Auic. & Mesue conueniat. De Auerroes vero, quid dicamus planè non habemus, qui valentiorum longo intervallo casta, quam tamar Indis purgatoriam inesse facultatem etiam nouimus.

De Manna. Cap. VIII.

ANT.

Manna est ros cadens super quasdam plantas, & lapides, cuius materia est vapor, qui eleuatur, cui accedit digestio, & maturatio in aere, quando est æqualis, & fecundus lætis aspectibus. Diuersificatur autem secundum diuersitates rerum, super quas cadit, cadens enim super lapides est sicut guttæ parua, quæ congelantur, & sicut sicut semen, & cadens super plantas suscipit de virtute plantarum, & est cum permixtione particularum foliorum, & florum.

ELECTIO. Ex ea, quæ cadit super lapides melior est, quæ sicut semen album, & est dulcis, & est recens. Post istam vero in bonitate est, quæ est subcitrina. Fusca vero, & cœnosa, & antiqua est non bona. Et ex ea, quæ cadit super plantas melior est illa, quæ est pauce permixtionis cum folijs, & est subalbida, & recens. Falsificatores autem ex zuccaro, & folliculis senæ adulterant eam, cum post tempus accidit maturatio, aut mollescit, aut liquefit, & deocculatur fallacia.

COMPLEXIO, & proprietates. Est æqualis plus declinans ad caliditatem, & est lenitiua, abstersiua, mundificatiua, & sedatiua.

RECTIFICATIO. Nullius est excessus. Est tamen ex debilitate solutionem facientibus. Et nos confortamus operationem eius cum permixtione hyssopi cum ea, & alhasce, & aliorum, secundum, quod in casta fistula diximus. Verum ipsa iuncta, cum alijs medicinis vigorat earum operationem; dulcedine enim sua facit eas approximare naturæ. Ipsa quoque cocta expedit, & operatur citius. Gal. autem ipsam cum scammonia permiscuit, & operabatur cum eis. Et posteriores laudauerunt illud. Et procedentes miscuerunt cum turbit. & alij præsumperunt alia, & fecerunt conueniens.

A POSSE. † Educt choleram cum facilitate. Et ipsa quidem lenit guttur, & pectus, & ventrem; & est sedatiua sitis.

DOSIS eius est a drach. 6. vsque ad 15. Et ipsa quidem conseruatur per vnum annum.

De Manna. Cap. VIII.

MEl est ros frigore noctis estiuæ concretus, ex halitibus a terra, & aquis, Solis calore sublatis, æstate, id est die calido sicco, ac deinde exacte tenuatis, & coctis. Manna est ros ex vapore elato, & cocto in aere temperato, fecundo, lætis aspectibus, cadens super quasdam plantas, & lapides, a quibus duæ ipsius differentia statuuntur. Quæ enim lapidibus incidit, guttarum, aut seminis modo coagulatur: quæ si recens, dulcis, alba, aut saltem subcitrina, est melior; mala vero, antiqua, fusca, cœnosa, quæ plantis, harum tum facultatem aliquam assumit, tum folijs, & floribus est permixta, neque id nimis: quæ si præterea recens est, & subalbida, est melior. Temperata est, aut paulo calidior, guttur, thoracem, ventriculum lenit, terget, bilem clementer purgat, sitim sedat. Adulteratur saccharo, & folliculis senæ: sed hæc tempore maturari eget, dumque mollescit, & liquefit, dolum prodit. Quoniam vero imbecilliter vacuat, præsertim cruda (cocta enim citius agit) rhymo, & hyssopo, vel alio, vis eius ut casta intenditur. Valentibus autem medicamentis mista, eorum actionem reddit meliorem, cum suo dulci sapore illa naturæ magis familiaria reddat. Od id eam Galenus scammonio miscuit, quod a posterioribus est laudatum, alij deinde turbit, alij alijs. Datur a dr. 6. ad drac. 15. Per annum seruatur.

De Manna.

Hanc quoque reposuit Auerois inter Medicinas a Galeno non scriptas, ego tamen mentionem eius habuisse arbitror libro Alimentorum tertio sub nomine mellis aerei, vel roridi, de quo scribit plurimum colligi in monte Libano, æstate media, nocte serena, variasque vires a varijs, super quas cadit, plantis acquirere, quæ ita quadrant vocatæ nunc Manna, ut ambigi non possit esse eadem res. Est æqualis. Auerois calidam facit, et humidam, in primo ordine. Galenus autem miscuit ipsa cum Scammonia. Melli quidem inuenio Galenum miscuisse Scammonium. Manna nequaquam.

EDVCIT choleram cum facilitate. Auerois faciliorem dixit esse inter omnia, quæ purgandi vim habent.

De Manna egit Serapio. lib. simpl. & Auic. 2. Can. 2. Aluarus, quoque lib. Meth. med. 5. de manna obiter meminit, vnus forte Græcorum omnium, qui manna vocabulum, quod thuris pollinem significat, pro eo medicamento usurpauerit, de quo hic Mesue verba facit. Est autem primum omnium dissentendum hoc in loco, quia quatuor serè pro eadem res voces a multis medicis sumuntur, manna, terebinthin, siracost, mel de Cusiram, an idem hæc voces significant an diuersa. Sane Auic. 2. Canon. duo capita facit, alterum de manna, alterum de terebinthin: ita, & Serapion. passim etiam mentionem facit Auic. de siracost, quam vocem etsi eius interpretes mannam verunt, ipsemet tamen Mesue. F ij Auic.

SYLV. Galen. est mel aerei, sicut videtur.

Calida hominibus prima gradus dicitur.

MANA.

COST.

COST.

ANT.

DE SIMPLICIBVS

Auicenn. cap. de manna, dicens mannam exiccari sicut gummi, quemadmodum tereniabin, & siracost, & mel allatum ex regione Cusuram, distinguere a manna videtur. Constat ergo diuersas res his diuersis vocibus significari, quoniam tamen pro eadem re possim vsurpentur. Ex his Brasauolus vtriusque celebris, & alij ante nos, tereniabin, & mannam ita differre inter se existimarunt, vt tereniabin sit mel aereum liquidum, (ipsum profecto Serap. & Auic. esse aiunt sicut rorem, & sicut mel.) manna vero sit idem aereum mel in gummi, ac veluti grana quaedam conglobatum, id quod ex ipso Serap. & Auic. colligere est. Vnum tamen bis ostendit, qui hoc sentiunt, quod Auicenn. de manna agens ita scribit. *Manna quid est? est omnis res cadens super lapidem, aut arborem, & sit dulcis, & coagulatur si ut mel, & exiccatur sicut gumma, quemadmodum tereniabin, & siracost, & mel asportatum de terra Cusuram syluestri. Ex quibus, quum dicat mannam esse gummi quemadmodum tereniabin; colligi videtur, & tereniabin ipsum esse instar gummi, non sicut mel, contra ipsius Auicenn. & Serapionis historiam, qui tereniabin esse aiunt sicut mel: sed paucis, quum diuersis capitibus agi de tereniabin, & manna videamus, fateri oportet de diuersis agi rebus. Quare meo periculo affirmari in Auicennae contextu inesse mendum, transpositaq; esse ea verba. [& exiccatur sicut gumma] reponendaq; ultimo loco in hunc modum. *Manna quid est? est omnis res cadens super lapidem, aut arborem, & sit dulcis, & coagulatur sicut mel, quemadmodum tereniabin, & siracost, & mel asportatum de terra Cusuram syluestri, & exiccatur sicut gumma. Hac verba si ita legas, tollis propositam discordiam. Atque ita distinguenda erunt praedictae voces, vt diximus, & Brasauolus ante nos sensit, quod tereniabin mel sit aereum non condensatum. tale autem nos aliquando vidimus in Lauda patria nostra agro estate calidissima, serenis noctibus supra arbores, & plantas vniuersim omnes tam copiose decidisse, vt a rusticis collectum, ad pharmacopaeos sit delatum in medicina usum. manna vero condensatus ille succus erit, quem manna vulgo vocamus, qualis ex orientalibus regionibus perfertur. De siracost autem, & melle ex Cusuram, quid certi dicamus, plane non habemus: putamus tamen mel ex Cusuram tereniabin ipsum esse, quod ex Cusuram regione affertur: siracost vero, quum Bellunensis vir diligens, qui Auicennae codicem ex Arabi. castigauit, in Arabicarum vocum interpretatione, esse dicat mannam, qua vtuntur Itali; manna speciem, hoc est aereum mel conglobatum esse crediderim: ita vt tereniabin, & mel ex Cusuram parte vna mel roscidum liquidum; manna autem, & siracost parte alia idem roscidum mel concretum significent opinione nostra: quanquam enim Auer. teregebin, seu tereniabin manna antiqua speciem interpretatur, & has voces confundit; quia tamen, & Serapion & Auicenn. seorsum de manna egerunt, diuersas res significari persuadentur, vbi vocum seruanda est proprietas. His ita pertractatis, explicatu dignum videtur an manna a Galeno, & antiquioribus Graecis fuerit cognita, de qua re digladiantur nostri temporis medici. Atque hoc certe in loco Mesues mannam cum scammonio exhibitam a Galeno scribit. Et 3. de alim. facul. de melle aereo Galenum verba facere, quibus videt. Contra tamen Auer. 5. Coll. inueniri ait medicamenta quaedam apud medicos, de quibus Galen. testimonium non extet: atque inter haec teregebin, seu tereniabin ponit, quam mannam interpretatur. Sed paucis, de melle aereo, hoc est**

vero tereniabin egisse loco citato Galenum satis constat: de manna autem hoc est, conglobato roscido melle, nusquam in eius, quos habemus libris legere est, vt propterea Auer. iure de hac meminisse Galen. neget, si modo per tereniabin mannam proprie nuncupatam intelligit, vt est verisimile. Quid ergo (dicet quispiam) Mesues conuictam cum scammonio fuisse mannam a Galeno scribit? Nos quum res haec in libris Galen. qui nunc circunferuntur, non legatur, in vna sumus cum Brasauolo sententia, Arabibus alios sub Galeni nomine fuisse libros, in quibus hoc legerint, quod hic scribit. Mesues vir sapiens & mentiri fortasse nescius. Atque haec de manna sint dicta. Quod superest; an qua vulgo vrimur, roscida sit manna, de qua Arabes, si nobis quoque proferre liceat, quod sentimus, suspicamur vna excepta orientali nullam ex rore genitam mannam ad nos afferri. Duplicem sane Italia profert mannam, Brigantinam, (haec scilicet ex Brigantio Galliae Transalpinae oppido affertur) & Calabram, est vero Calabria triplicis differentiae, frondea, qua ex fraxini, ac ornifrondebis colligitur, grossa qua ex herbis, satisq; excipitur, & arboorea ex ramis, & candice collecta, duplex & ipsa, aut enim sponte destillans, aut e vulnerata arbore emanans, qua forzata nuncupatur. Brigantina frondea Calabriae est similis, videturq; ex iunipero, & pinu colligi, atque harum nullam roscidam esse ratio plane demonstrat. Si enim ex rore frigoris vi condensato gignitur vt aiunt: atque frigore densantur, calore dissoluntur. contra haec, etiam frondea calore densatur magis, neque nisi liquore aliquo dissoluitur, quod argumento est a siccitate non a frigore esse concretam, cuius res illud etiam fidem facit, quod non tam ante solis ortum, quam etiam meridie summo, & sub camis asin, ac siccitate colligitur, vt a fide dignis viris intelligere est. Hoc igitur persuadet nos roscidam non esse, Italicam mannam. Confirmat suspicionem nostra id etiam, quod, quum in eodem tractu plures diuersorum, & generum arbores sint, ex solis tamen fraxinis, ac ornifrondebis manna haec colligitur, neque vero etiam omnibus, sed certis tantum. Immo, quod maxime persuadeat, obiecta interdum vespere fraxino, & orno linteis, vt ros admitti nequeat: deprehenditur tamen mane frondibus eodem instituto manna insidere, quo antea, atque huius ex rore ortu esse, nullus dixerit. Ex his ergo, atque alijs, qua fuisse Donatus Altimarus in libello de viribus, & differentijs mannae, fateri ergo certe cogor vulgatae mannae speciem nullam ex rore procreari, neque Calabram, neque Brigantinam; sed gummi, seu succum potius quendam esse ex harum arborum frondibus, ramis, & candice resudantem, in Calabria quidem fraxini, & ornifrondebis, in Brigantio iuniperi, & pinus. De grossa autem, quam ex terra, saxisque ac herbis colligunt, quid dicam non habeo, qui nondum pro certo habeam, an sub fraxino tantum, ac orno, vel aperto etiam caelo colligatur. Sed haec satis. Qui volet plura, Altimari libellum petat, vbi haec fuisse. Quod reliquum est, in orientalis, ac legitima mannae inopia an Calabria utendum sit, quamuis non ignorem multos ea tantum vti, quam frondeam vocant, vt ipsi putant, legitima, ceteras rejicere veluti perniciosas, quare, & Neapoli lege omnes excepta frondea interduntur; quod tamen maximos viros frequentissime obseruasse noui, vulgatam hanc, & Calabram, & Brigantinam etiam arboream vtilissimum, & clementissimum esse medicamentum esse, vbi serosi humoris, & biliosi sint expurgandi. Est autem Italica manna propinanda mensura trium, ac quatuor